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Anlage zur Friedhofsatzung (Friedhofsordnung und Bestattungsgebührensatzung) 
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§ 1 Höhe der Gebühren 

   

1.  Grabnutzungsgebühren   

1.1. Nutzungsgebühr für Reihengräber   

1.1.1 Reihengrab 2.467,00 € 

1.1.2 Gemeinschaftsrasengrabfeld 3.795,00 € 

1.1.3 Kindergrab 1.014,00 € 

1.1.4 Urnenreihengrab 1.014,00 € 

1.1.5 Gemeinschaftsurnenrasengrabfeld 992,00 € 

1.1.6 Sternenkindergrabstätten 873,00 € 

1.1.7 Baumgräber 874,00 € 

   

1.2. Nutzungsgebühren für Wahlgräber   

1.2.1 Wahlgrab – einstellig (doppeltief) 4.803,00 € 

1.2.2 Wahlgrab – zweistellig (doppelbreit) 5.354,00 € 

1.2.3 Urnenwahlgrab 2.078,00 € 

   

2.  Bestattungsgebühren   

 
Reihen- und Wahlgräber   

2.1 Reihengrab 322,00 € 

2.2 Wahlgrab 347,00 € 

2.3 Kindergrab 124,00 € 

2.4 Urnengrab 99,00 € 

2.5 
Zuschlag für Bestattungen an Samstag, Sonn- und Feierta-
gen 

25 % 

2.6 Trauerfeier, Handreichung u Bestattungsordner 48,00 € 

2.7 Erdabfuhr 37,00 € 

   

3.  Verlängerung der Nutzungsrechte je Stelle und Jahr   

 Wahlgrab   

3.1 Wahlgrab – einstellig (doppeltief) 240,00 € 

3.2 Wahlgrab – zweistellig (doppelbreit) 267,00 € 

3.3 Urnenwahlgrab 103,00 € 

 



4.  Grabräumung   

4.1 Reihengrab 274,00 € 

4.2 Urnengrab 214,00 € 

4.3 Kindergrab 214,00 € 

4.4 Wahlgrab – einstellig (doppeltief) 274,00 € 

4.5 Wahlgrab – zweistellig (doppelbreit) 358,00 € 

5. Sonstige Benutzungsgebühren  

5.1 Benutzung der Leichenhalle 200,00 € 

 
 
 

§ 2 Steuerklausel 
 

Soweit die Leistungen, die den in dieser Satzung festgelegten Gebühren zugrunde 
liegen, umsatzsteuerpflichtig sind, tritt zu den Gebühren noch die Umsatzsteuer 
(Mehrwertsteuer) in der im Umsatzsteuergesetz jeweils festgelegten Höhe hinzu. 


